Zu 8, 15 (64, 16): qui vocat patrem, filium se esse profitetur: debet ergo patri in moribus similis inveniri, und zu Phil. 2, 15 (401, 1): considerate enim cuius filii utique sitis (al.: considerare debetis enim cuius filii sitis), qui, cum in omnibus purus ac sanctus sit, filios non potest habere degeneres. Vgl. de dom. or. c. 11 (274, 10): meminisse ... debemus, quia quando patrem deum dicimus, quasi filii dei agere debemus ... nec sit degener actus noster ab spiritu, de bono pat. c. 3 (399, 2): filios non decet esse degeneres.

Zu 8, 18 (65, 8): quitquit enim passus fuerit a morte (sc. homo) plus non est quam etiam pro peccatis suis antea merebatur. Siehe oben zu Q. 15.

Zu 8, 24 (67, 5): nulla ergo spes in rebus visibilibus est christianis: non enim nobis praesentia promissa sunt, sed futura. Vgl. de mort. c. 8 (301, 8): quasi ad hoc crediderit christianus, ut ... saeculo feliciter perfruatur et non ... ad futuram laetitiam reservetur, ad Demetr. c. 18 (364, 1): quibus fiducia est futurorum bonorum. Siehe zu Q. 115, 50.

Zu 8, 37 (71, 8): cum leve sit pro se pati quod pro aliis prior dominus pati dignatus est. Vgl. ad Fort. c. 5 (326, 11): ut nulla sit homini excusatio pro se non patienti, cum passus sit ille pro nobis, ep. 58, 6 (668, 1): cum passus sit prior dominus. Siehe CU., S. 345f.

Zu 11, 29 (92, 11): illi (die Juden) sine afflictione paenitentiae, si crediderint salvabuntur. Siehe oben zu Q. 102, 9.

Zu 11, 32 (92, 19): non vi inclusit, sed ratione conclusit. Siehe zu Q. 2, 3.

Zu 12, 6 (96, 7): donum non ex nostro sed ex donantis pendet arbitrio. Siehe oben zu A. Röm. 9, 16.

(96, 13): unusquisque enim tantum accipit quantum credit. Siehe oben zu A. Röm. 4, 23ff.

Zu 13, 4 (102, 9): sacerdotes gladium spiritalem portant etc. Vgl. ep. 4, 4 (477, 2): spirituali gladio superbi et contumaces necantur.

Zu 16, 20 (125, 9): liberi ac soluti, wie de dom. or. c. 20 (282, 13): solutus ac liber, ep. 39, 2 (582, 17) u. ö.

Zu 1 Kor. 4, 5 (147, 4): ille vere laudabilis est qui dei testimonio laudatur. Siehe oben zu Q. 46, 2.

Zu 6, 18 (157, 22): „fugite fornicationem“ cuius crimen videtur esse gravissimum. Siehe zu Q. 58, 1 des Appendix.

Zu 7, 1 (159, 21): sed obicere amatores luxuria solent: „ut quid ergo prima dei benedictio crescere et multiplicari concessit?“ ut terra scilicet repleretur, qua iam impleta debemus ab incontinentia temperare. Vgl. de hab. virg. c. 23 (203, 21): prima sententia

crescere et multiplicari praecepit, secunda et continentiam suasit. dum adhuc rudis mundus et inanis est, copiam fecunditate generantes propagamur et crescimus ad humani generis augmentum: cum iam refertus est orbis et mundus inpletus, qui capere continentiam possunt spadonum more viventes castrantur ad regnum. Ein Vergleich mit Tert., de exh. cast. c. 6 (I, 746) und de monog. c. 7 (I, 771) zeigt, daß Pelagius hier mehr von C. beeinflußt ist als von Tertullian.

Zu 7, 9 (162, 23): „melius est enim nubere quam uri“: malo fornicationis est melius, quod igne punitur. Vgl. ep. 4, 2 (474, 18): melius nubant quam in ignem delictis suis cadant. Der A. dagegen erklärt das uri: desideriis agi vel vinci. Beide Erklärungen finden sich schon, mit Bevorzugung der ersten, bei Tertullian: ad uxor. I, 3 (I, 672), de exh. cast. c. 3 (I, 742), de monog. c. 3 (I, 764), c. 13 (I, 756), de pud. 1, 15 f. (20, 14), 16, 16, (53, 2 Pr.).

Zu 10, 1 (180, 11): ne quis confidens in eo solo quod baptizatus est, aut in esca spiritali vel potu, putet sibi deum parcere, si peccaverit, tale patrum proponit exemplum, quo ostendat tunc ista merito profutura, si praecepta serventur. Vgl. Testim. III, 26: parum esse baptizari et eucharistiam accipere, nisi quis factis et opere proficiat, III, 27: baptizatum quoque gratiam perdere ... nisi innocentiam servet, und oben zu Q. 126, 6 und App. Q. 66.

Zu 10, 3 (180, 18): Manna figura corporis Christi fuit, und zu 2 Kor. 8, 15 (277, 10): am Manna zeige sich, quae deus dat omnibus aequalia esse debere. Vgl. ep. 69, 14 (763, 14): cum de caelo manna deflueret et futurorum praefiguratione alimentum panis caelestis et cibum Christi venientis ostenderet ... gomor singulis aequaliter colligebatur: unde apparebat Christi indulgentiam et caelestem gratiam postmodum pecuturam aequaliter omnibus dividi. Siehe oben zu Q. 95, 3.

Zu 2 Kor. 2, 7 (240, 12): ne forte per desperationem indulgentiae absorbeatur gurgite vitiorum et a diabolo persuasus ad infidelitatis et blasphemiae (= Häresie) maiora praecepitia deducatur, zu 2 Thess. 3, 15 (450, 5): aeger curandus est, non necandus, ne in apostasiam inquietudo vertatur. Vgl. ep. 55, 15 (634, 9): quorum si paenitentiam respuamus ... in haeresim vel schisma diabolo invitante rapiuntur, 55, 17 (636, 1): si quis desperatione deficiat, si ... ad gentiles se vias et saecularia opera convertat etc.

Zu 2, 11 (241, 10): similiter circumvenit per nimiam duritiam, ut peccatores pereant desperando, quomodo in nimia remissione minime corrigendo ... contra Novatum (= Novatianum) ... ostenditur a diabolo circumventus paenitentiam denegare, cuius ista versutia est, ut sub specie institiae fallat incautos, zu 11, 14 (294, 1): decipiat ac fallat incautos. Vgl. ep. 55, 28 (646, 16, gegen Novatian): quis non statim pereat, quis non ipsa desperatione deficiat? 55, 6 (627, 19):

ut nec in totum spes communicationis et pacis lapsis denegaretur, ne plus desperatione deficerent ... nec tamen rursus censura evangelica solveretur, ut ad communicationem temere prosilirent, de unit. c. 1 (210, 1): ea est eius (sc. diaboli) semper astutia, ea est circumveniendi hominis caeca et latebrosa fallacia, ad Fort. praef. c. 2 (318, 3): fallit incautum, decipit imperitum.

Zu 3, 6 (246, 12): ille vere spiritalis est intellectus qui non veri similibus [coloribus] pulchrum mendacium pingit. Vgl. de unit. c. 3 (212, 2): veri similia mentiuntur. Siehe zu Q. 84, 3 und zu A. Eph. 4, 14.

Zu 4, 2 (250, 10): per adulatio[n]em excusantes peccata, zu Gal. 4, 16 (327, 1): sicut per adulatio[n]em perniciosa[e] amicitiae conquiruntur. Vgl. Testim. III, 115: adulatio[n]em perniciosa[m] esse, de laps. c. 14 (247, 11, mit einer Stelle aus Testim. III, 115): qui peccantem blandimentis adulantib[us] palpat, und ep. 34, 2 (569, 16, mit derselben Schriftstelle): dum blanditiis et palpatione perniciosa salutaris veritas impeditur.

Zu 6, 2 (263, 7): modo solum possumus invenire salutem, quia iuxta prophetae testimonium in inferno nemo confitebitur (Ps. 6, 6. Jes. 38, 18). Vgl. ad Demetr. c. 25 (370, 5): hic vita aut amittitur aut tenetur, hic saluti aeternae cultu dei et fructu fidei providetur, ep. 55, 29 (647, 12): quia apud inferos confessio non est, Testim. III, 114 (Ps. 6, 6). Siehe oben zu A. Mt., 6 Z. 21.

12, 8 (299, 4): hinc intellegimus etiam sanctos ignoranter nonnumquam aliqua inimicitablia postulasse. Vgl. de laps. c. 18 (250, 19): ante est ut sciamus illos (sc. die Märtyrer) de domino im-petrasse quod postulant, c. 19 (251, 4): ille amicus dei (sc. Moses) ... quod petit im-petrare non potuit.

Zu Gal. 6, 18 (343, 7): circumcisio carnalis und spiritalis. Siehe oben zu Q. 29.

Zu Eph. 4, 14 (366, 5): quod multi quoddam erroris sui remedium putent, si multos secum traxerint ad errorem, zu 5, 7 (374, 11): si in peccatis ... participes fueritis, eritis et in poena consortes. Siehe oben zu Q. 2, 4.

Zu 5, 6 (374, 8): si Sodomitis pepercit et his qui in diluvio perierunt, parcer et vobis. Zu dieser Wendung siehe oben zu Q. 23, 1.

Zu 5, 27 (438, 1): adiurare permittitur, non iurare. Siehe oben zu Q. 47 des Appendix, ebenso Pelagius bei Augustin ep. 157, 40 (487, 6 Goldbacher, CSEL. 44, 1904).

Erwähnt seien noch Wendungen wie: caput et causa (zu Röm. 1, 32. 18, 24, siehe oben zu Q. 111, 1), sibi blandiri de (zu Röm. 2, 3f. 19, 22, zu 2, 11, 22, 17, vgl. oben zu Q. 97, 9), cumulare delicta (zu Röm. 4, 15. 39, 3, vgl. oben), vicem reddere (zu Röm. 12, 17. 99, 18 u. ö., vgl. zu Q. 69, 4 und Souter im Einleitungsband S. 111), post Christi fidem (zu Röm. 14, 14. 109, 20, siehe zu Q. 94, 1), fomenta praestare (zu 1 Kor.

11, 4. 187, 21, vgl. zu Q. 102, 20), amputare (zu Phil. 3, 3. 405, 6, vgl. oben), discurrere (zu 1 Thess. 4, 11. 431, 13, vgl. zu A. Eph. 4, 14).